
14 MLADÁ FRONTA DNES ❘ středa 10. 1. 2018

Praha Praha DNES
Najdete nás i na Facebooku
facebook.com/PrahaDnes

M
ěsíc se ozývá směrem
na magistrát apel, aby
převzal dlouhodobě
prodělávající nemocni-
ci, která by teď mohla

spadnout do klína soukromníkova.
Až včera se nečekaně město roz-
hodlo, že tedy do jednání o Franti-
šek vstoupí.
Že by simagistrátní politici najed-

nou vzpomněli na osud pacientů a
nemocnice, která tratí desítky mili-
onů korun už několik let, a nikoho
to dosud příliš nevzrušovalo? Nele-
ží pravá motivace jinde?
„Snad převzetím nemocnice také

zabráníme předvolebnímu populis-
mu, který se začíná projevovat v ně-
kterých městských částech,“ řekla
k rozhodnutí primátorka Adriana
Krnáčová (ANO).

Překlad: Chceme si na nemocnici
také přihřát svou polívčičku a uká-
zat se v začátku volebního roku
jako kladní hrdinové. Za nemocnici
už bojují Zelení v Praze 1 a lidovec-
ký poslanec Jan Čižinský, který si
brousí zuby na primátorský řetěz.
Tak proč ne my.
I proto se do několika hodin po

rozhodnutí vedení metropole zača-
li magistrátní politici jeden za dru-
hým chlubit na sociálních sítích,
jak kopají za František. Volič pak už
mohl jen očekávat, kdy se k akci při-
hlásí i Islámský stát.
Za zlého muže nechtěl být zřejmě

animístostarosta Prahy 1 Daniel Ho-
dek (ČSSD), který inicioval výběro-
vé řízení, v němž městská část hle-
dá soukromého provozovatele ne-
mocnice. Ač jeho spolustraníci byli
při hlasování proti vstupu Prahy do
hry o František, on sám o půl dne
později tento krok uvítal.
Téhle kampani chybí už jen jmé-

no. Co takhle „Je suis František“.

PRAHA Roky prodělávala Nemoc-
nice Na Františku desítky milionů
ročně, mimo větší zájem veřejnosti
a politiků. Nyní je ve středu pozor-
nosti. Poslední měsíc se stupňuje
hysterie kvůli jejímu zamýšlenému
pronájmu soukromníkovi a včera
do hry vstoupilo hlavní město.
Jeho vedení se rozhodlo, že chce

zdravotnické zařízení převzít do
své péče od Prahy 1. Této městské
části svěřil magistrát nemocnici
v 90. letech minulého století. Jejím
převzetím zpět chce zastavit výbě-
rové řízení na provozovatele, které
vyhlásila Praha 1. Městské části se
nelíbí, že musí instituci dotovat 60
miliony korun ročně. Ráda by dáva-
la nižší částky.
„Pro nás je zásadní mít jistotu, že

lékařská péče zůstane v Nemocnici
Na Františku zachována i v budouc-
nu,“ uvedla včera pražská primátor-
ka Adriana Krnáčová (ANO) s tím,
žemožné převzetí nemocnice záro-
veň zapadá do dlouhodobější stra-
tegiemetropole. Do konce ledna by
měla mezi oběma radnicemi začít
jednání. S převodem musí první
městská část souhlasit.
Postup Prahy schválili radní nej-

těsnějším možným poměrem šesti
hlasů z jedenácti. Pro byli zástupci
ANO a Trojkoalice (Zelení,

KDU-ČSL, STAN), proti sociální de-
mokraté. Jejich spolustraník Daniel
Hodek je místostarostou Prahy 1 a
správa Nemocnice Na Františku
pod něj spadá. Sám však včera
MF DNES sdělil, že krok města vítá.
„Přibyl další partner, s nímž se dá

jednat. Hlavníměsto je rozhodně či-
telnější než soukromé společnosti.
Nyní budeme hledat cestu a formu,
jak by se na chodu nemocnice
mohl magistrát podílet,“ řekl Ho-
dek. Jakou variantu řešení by prefe-
roval, nechtěl prozradit, je na to
údajně brzo. „Primárně jde ale o
to, aby se na nemocnici nedopláce-
lo. Náklady už jsou v takové úrovni,
že to může omezit jiné investice,“
dodal místostarosta.

Pacientů z jedničky je pomálu
Sama radnice Prahy 1 však včera
oznámila, že se nemocnice vzdát
nechce. Na druhou stranu by uvíta-
la návrh na výraznější spolufinanco-
vání ze strany magistrátu nebo
městských částí, jejichž občané ne-
mocnici využívají. Z pacientů zdra-
votnického zařízení na StarémMěs-

tě jich jen 19 procent bydlí na Pra-
ze 1. Asi 40 procent lidí přichází ze
sousední Prahy 7, ostatní jsou z dal-
ších koutů metropole či z ciziny.
Centrální městská část zároveň

nehodlá zrušit probíhající kontro-
verzní koncesní řízení. „Zastavovat
výběrové řízení se nebude. Praha 1
počká na termín pro otevírání obá-
lek, aby nabídky soukromých doda-
vatelů zhodnotila,“ uvedla mluvčí
radnice Veronika Blažková. Vedení
jedničky totiž věří, že by od soukro-
mých společností mohl přijít zají-
mavý návrh podmínek pronájmu
nemocnice.
Zájem vstoupit do řízení, které

končí 23. ledna, už projevily čtyři
firmy: česko-slovenská Penta Hospi-
tals, plzeňská Privamed, AGEL mi-
liardáře Tomáše Chrenka a skupina
EUC provozující nemocnice ve
Frýdlantu a Zlíně.

Královský návrhmůže být past
Podle opozičního zastupitele Pra-
hy 1 Petra Kučery (Zelená pro jed-
ničku/Zelení) by měla městská část
zrušit řízení už před vyhodnoce-
ním návrhů. „Mohla by klidně přijít
královsky výhodná nabídka, ale se
špatně udělanou smlouvou se
časem může ukázat jako past,“
míní Kučera.
Nadále dle něj přetrvává riziko,

že radnice možným pronájmem
ztratí kontrolu nad nemocnicí, že
nemocnice pod novým provozova-
telem omezí lékařskou péči a že vy-
povědět smlouvu bude náročné.
Místostarosta Hodek dlouhodobě
tvrdí, že pokud by žádná nabídka
nebyla pro Prahu 1 výhodná, měst-
ská část výběrové řízení zruší.
I tak Kučera s dalšími opozičními

zastupiteli a několika občany Pra-
hy 1 začal včera sbírat podpisy pro
vyhlášení místního referenda,
v němž by obyvatelé jedničky roz-
hodli, zda má nemocnici provozo-
vat soukromník, anebo město.
K vyhlášení plebiscitu potřebují

získat asi 2,2 tisíce podpisů, proto
chtějí oslovovat lidi před volebními
místnostmi v obou kolech prezi-
dentských voleb. V případě úspě-
chu by se mohlo referendum konat
společně s komunálními volbami
na podzim.
Nemocnice Na Františku je jedi-

nou nemocnici v metropoli, kterou
provozuje městská část. Vlastní ne-
mocnici nemá ani magistrát, jenž
provozuje pouze polikliniku. V bu-
dově na Starém Městě je 120 lůžek
pro akutní případy a 60 lůžek léčeb-
ny dlouhodobě nemocných, což
jsou necelá dvě procenta pražské-
ho lůžkového fondu.

HLEDÁME
DORUČOVATELE
předplacených novin do schránek

Měsíční příjem až 7 000 Kč

Vhodné pro studenty (od 16let),
sportovce, aktivní důchodce,
rodiče na mateřské a rodičovské
dovolené.

Přivýdělek ve vašem regionu
Roznos v ranních
hodinách do 7.30 hodin,
od pondělí do soboty.

V případě zájmu piště na e-mail erusova@email.cz
nebo volejte na telefonní číslo 723 925 401.

Možnost denně výtisk novin
zdarma

Zápisník
Benedikt Lederer
redaktor MF DNES

Koupím
Starožitný nábytek koupím za solidní ceny:
zdob. ložnici, obývák s křesly a lampou, pra-
covnu s psacím stolem, jídelnu s příborní-
kem, lustr, pěkný obraz, aj. věci vhodné do
historického interiéru. Tel: 603478873 Mail:
(artia99@seznam.cz) 158884

Pozemky - prodej
Poz. 17000 a 7000 m2 15 km j. od Prahy 100
Kč/m2 t.603442474161447

Nemovitosti - koupě
PENÍZE ihned za nemovitost na investici v
Praze. Právní servis zdarma. Tel 602212121160156

Hl. stav. pozemek na RD, Praha nebo okolí
do 20 km. T: 721 676 015161453

Hl. RD, příp. ŘRD min. 4+1 v Praze nebo blíz-
kém okolí. T: 721 676 015161494

Hl. chalupu/chatu do cca 50 km od Prahy. T:
721 676 015161511

Byty - koupě
PRO DCERU koupím byt družstevní nebo
byt v osobním vlastnictví v Praze. Platím v
hotovosti. Tel: 702044164.160174

Hl. ke koupi byt 3+1 nebo 4+1 v Praze, blíz-
ko MHD. T: 721 676 015 161434

Knihy a časopisy
Koupím velkou knižní pozůstalost. Knihy,
příp. i starožitný a retro nábytek vhodný do
stylové čítárny - knihovnu, křesla, stolek, lam-
pu, aj. Tel. 603478873158847

Nájmy
Francouzsko český pár hledá byt k dlouho-
dobému pronájmu v Praze. T: 723047669159761

Hledám pro naše solventní zaměstnance z
kanceláře byty k dlouhodobému pronájmu v
Praze, právní servis zajištěn. Tel:
274784428.160192

Manželský pár z Anglie hledá byt v Praze, k
dl. pronájmu.T.: 603252661 160970

Hl. k pronájmu pěkný byt 2+1(kk) v Praze u
MHD. T: 721 676 015 161383

Hl. k pronájmu pěkný byt 3-4+1(kk) v Praze
u MHD. T: 721 676 015161400

Pro českou IT společnost hl. pěkné kancelá-
ře v Praze. T: 721 676 015161417

INZERCE

ProtestNěkteří politici a aktivisté včera protestovali proti záměru vedení Prahy 1 přenechat provozování NemocniceNa Františku soukromé firmě. Odpůr-
ci chystané koncese zahájili sběr podpisů pro vyhlášení referenda o nemocnici. Na snímku aktivistka Kristýna Kohoutová. Foto:Michaela Říhová, ČTK
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Je suis František. Politici
rozjeli boj o sympatie

heute
today

Nemocnici Prahy 1 chce magistrát
Také hlavní město se obává, že zvažovaný pronájmem soukromníkovi ohrozí péči o pacienty


